P
ág

in
a

1

Ofício nº 01/2024/ CGL - CAMPUS BENTO GONÇALVES

Bento Gonçalves, 12 de abril de 2024.

Ao Diretor
Professor Rodrigo Câmara Monteiro
Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Rua Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia – Bento Gonçalves/RS
CEP 95700-206

Assunto: Atividades Essenciais

Prezado Diretor,

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, vimos por meio deste ofício informar as atividades
essenciais definidas com os servidores dos setores do Campus Bento Gonçalves a partir de segunda-
feira, dia 15/04/2024:

• CAE: será feito apenas o atendimento de demandas já iniciadas por parte da Assistente

Social e Psicologia. O refeitório irá atender apenas o que é obrigatório na legislação,
que são os estudantes do ensino médio integrado e aqueles que possuem assistência
estudantil.  A nutricionista estará disponível nas terças e quintas de manhã em sistema
de plantão.

• LABORATÓRIOS:  não terá atendimentos às aulas práticas. Terá a manutenção de
experimentos já iniciados.

• Licitações e Contratos: Acompanhamento e manutenção dos contratos continuados
com horário a ser definido pelo setor.

• FINANCEIRO: Manutenção das atividades, com exceção da venda de tickets para o
refeitório. Horário a ser definido pelo setor.

• TI: Manutenção do link de internet do campus e manutenção mínima de sistemas de
informática para serviços inadiáveis (essenciais).

• PEDAGÓGICO: emissão de atestados para alunos que precisam apresentar nas
empresas.

• COPPID: permanece atuando sem alterações.

• NAPNE: Mantido o funcionamento no que se refere ao trabalho dos terceirizados e
dos servidores técnicos administrativos, sendo que estes irão organizar-se em sistema
de escala para anteder as atividades que não possam ser paralisadas.

• Estação Experimental: tratamento dos animais e das plantas.

• Os demais setores não indicaram serviços inadiáveis ou que se enquadrem dentro
da essencialidade da lei da greve.

P
ág

in
a

2

Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e sempre abertos ao diálogo.

Atenciosamente,

Comando de Greve Local do Campus Bento Gonçalves

Lissandra Luvizão Lazzarotto
Cláudia Lorenzon
Karine Pertile
Leane Felipetto
Fernanda Zorzi
Juraciara Paganella Peixoto
Giselle Ribeiro de Souza
Carlos Valcir Poltozi
Marleide Canizares
Andressa Argenta